
125125

19/07/202419/07/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Michele Dacas

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a alteração nos membros para compor o Colegiado do Curso
de Engenharia Física, grau bacharelado.

O VICE DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-O VICE DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANAAMERICANA, nomeado pela Portaria nº 600/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, no uso de suas
atribuições, e o que consta no processo nº 23422.015380/2023-16.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os membros para cons tuírem o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Física, grau bacharelado, designados pela Portaria nº
17/2023/Ilacvn, publicada no Bole m de serviços nº 154 de 25 de agosto de 2023, nos termos da Resolução COSUEN Nº 007/2014 e da Resolução
Consuni/ILACVN Nº 02/2023.

Presidente:
Raphael Fortes Infante Gomes

Vice-presidente:
Rodrigo Santos Da Lapa

Representantes titulares docentes
Eduardo Do Carmo
Johan Alexander Cortes Suarez
Daniel Luiz Nedel
Marcelo Goncalves Honnicke
Rodrigo Bloot

Representantes suplentes docentes
Alexander Arguello Quiroga
Maicon Coelho Evaldt
Luis Evélio Garcia Acevedo

Representantes TAEs
Walter Beinar Farias - titular
Christopher Jonas Teles - suplente

Representantes discentes
Junior Marcial Sosa Ramirez - titular
Gabriele Thamires Muller - titular
Luiz Guilherme Albuquerque Echelon Ortiz - suplente
Javier Jose Garcia Barreto - suplente
Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº 007/2014 e na Resolução Consuni-ILACVN 02/2023.

Art. 3º O mandato dos membros Discentes terá vigência até 25/08/2024

Art. 4º O mandato dos membros Docentes e Técnicos terá vigência até 25/08/2025

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 12, DE 18 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 12, DE 18 DE JULHO DE 2024

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 4 de 48



Dispõe sobre a designação dos membros do comitê de tradução dos PPCs
do curso de Saúde Coletiva para o Espanhol.

O VICE DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-O VICE DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANAAMERICANA, nomeado pela Portaria UNILA nº 600/2023/GR, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 275/2020/GR de 21 de agosto
de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 73 de 21 de agosto de 2020, e o que consta no processo nº 23422.0011981/2024-31:

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o comitê de tradução dos PPCs do curso de Saúde Coletiva para o Espanhol:

I - Carmen Justina Gamarra - docente;
II - Ehidee Isabel Gomez La Rotta - docente;
III - Gladys Amelia Velez Benito - docente;
IV - Rúben Dario Marulanda Campo - discente;
V - Luis Ignácio Martinez Segura - discente;
Art 2º Caberá ao comitê a tradução de ambos os PPCs de Saúde Coletiva (integral e matutino) até o prazo de 31/12/2024.

Art. 3º As atribuições e funções do referido comitê foram elencadas e aprovadas em reunião ordinária do Colegiado do curso de Saúde Cole va em
25/06/2024.

Art. 4º Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 5, DE 19 DE JULHO DE 2024EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 5, DE 19 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, em exercício, designado
pela Portaria 656/2021, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência conferida Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de
2020, e considerando o que consta no seu Art. 3º, inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme Art. 10 da Resolução
CONSUN n° 4 de 11 de março de 2024.
Nome do agente suprido: Marcelo Antunes da Silva
Matrícula SIAPE: 2998027
Processo de Concessão: 23422.011996/2024-07
Valor total do suprimento: R$ 29.950,00
Período de aplicação: 23/07/2024 a 20/09/2024
Prazo para prestação de contas: 30/09/2024
Tipo de suprimento: Material de Consumo; Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Serviços de Transporte; Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica.

SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

CHAMADA PUBLICA Nº 2, DE 19 DE JULHO DE 2024CHAMADA PUBLICA Nº 2, DE 19 DE JULHO DE 2024

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 5 de 48



A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeada pela Portaria nº 282/2023/GR, publicada no bole m de serviço nº 110, de 21
de junho de 2023, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 287/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de agosto de
2020, e considerando:

    O disposto na Resolução nº 09/2021/COSUEN,

    O processo administrativo nº 23422.001504/2024-67,

    O edital nº 04/2024/PROINT, e retificações,

    A Chamada Pública nº 01/2024/PROINT;

RESOLVEtornar público o resultado da chamada para servidores interessados em atuar na Banca de Seleçãodo Processo Sele vo Internacional, para
ingresso no ano de 2025.

1. DO RESULTADO FINAL

Margarita Chacon Romero Indeferido. É estudante e não servidor.

Cristiani Hembecker Bonfim Membro titular

Washington Ferreira da Silva Membro titular

Flávia Caroline Correia Valvassori Membro titular

Ana Cristina Welter Membro titular

Claudinéia Pires Membro titular

Jonatas Filipe Rodrigues Gerke Membro titular

Talita de Melo Lira Membro titular

Valdir Foliatti Junior Membro titular

Bianca Petermann Stoeckl Membro titular

Lorena Silva Martins Membro titular

Milene Miranda Almeida Lira Membro titular

Giovaime Orso Vieira Membro titular

Sandra Aparecida Zotovici Membro titular

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 6 de 48



EDITAL Nº 19, DE 18 DE JULHO DE 2024EDITAL Nº 19, DE 18 DE JULHO DE 2024

Torna público o resultado dos recursos referentes à homologação
provisória das inscrições do Processo Sele vo de Indígenas, para ingresso
na Universidade Federal da Integração La no-Americana – UNILA, no ano
letivo de 2025.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, pela Portaria nº 282/2023/GR, publicada no bole m de serviço nº 110, de 21 de junho
de 2023 e no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 287/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020,
considerando o processo associado nº 23422.001519/2024-25 e:

O Edital nº 06/2024/PROINT;

O Edital nº 13/2024/PROINT;

RESOLVE tornarpúblico o resultado dos recursos referentes à etapa de homologação provisória das inscrições do Processo Sele vo de Indígenas (PSIN),
para o ano letivo de 2025.

1. DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

NOME RESULTADO

Valdilson da Cruz Eleuterio Indeferido. Candidato não realizou a inscrição no processo
seletivo.

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 20, DE 18 DE JULHO DE 2024EDITAL Nº 20, DE 18 DE JULHO DE 2024

Torna pública a homologação finaldas inscrições referentes ao Processo
Sele vo de Indígenas, para ingresso na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, no ano letivo de 2025.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designadapela Portaria nº 282/2023/GR, publicada no bole m de serviço nº 110, de
21de junho de 2023 e, a par r de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, considerando o processo eletrônico associado nº
23422.001519/2024-25 e:

O Edital nº 06/2024/PROINT,

O Edital nº 13/2024/PROINT,

O Edital nº 19/2024/PROINT,

RESOLVE tornar pública a homologação finaldas inscrições do Processo Seletivo de Indígenas(PSIN) para ingresso no ano letivo de 2025,conforme AnexoI.

ANEXO I

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 7 de 48



HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

ABIMELEQUE
ALEXANDRE CESAR

Tikuna BIOTECNOLOGIA ENGENHARIA DE ENERGIA

ADAN RODRIGUEZ
COTRINA Kichwa

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ADELSON JUMBATA
FILHO

Tikuna CINEMA E AUDIOVISUAL MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

ADIEL CRUZ JOSE Tikuna SAÚDE COLETIVA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ADISSEIA
TERTULIANO
MANUEL

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA SAÚDE COLETIVA

ADRIANA TAUARU
JUANICO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

ADRIAN NARCISO
WAMPANTI
VARGAS

Shuar
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ADRIANO ALFREDO
HILARIO

Tikuna SAÚDE COLETIVA MEDICINA

ADRIANO FELIX
SEABRA

Tikuna MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

AJUNANCH TUNKI
ERICK GUSTAVO Shuar MEDICINA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

AKSON ALMEIDA
ZAGURI

Tikuna MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ALAN JHON
BENITES

Avá-
Guarani

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA

ALCIDONEY DE
ALMEIDA
FERNANDES

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

ALCINEIA ALMEIDA
APRIGIO

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

SAÚDE COLETIVA

ALCISLAN CARLOS
CASTRO PEDROSA

Tukano MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

ALDAIR JOSE
MENDEZ SALGADO

Zenú MEDICINA SAÚDE COLETIVA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 8 de 48



ALDILSON JUVITO
MARIANO Tikuna

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO

ALECIO BASTOS
SALVADOR

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ALEJANDRA
SANCHEZ DIAZ Nasa

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ALEJANDRO JESUS
OROSCO JULCA Yanesha

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

ALENE GUEDES DA
SILVA

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

ALESSANDRA
FERREIRA JUMBATA

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ALEXANDER
DAMETH
FERNANDEZ

Wayuu MEDICINA BIOTECNOLOGIA

ALEX IVAN HEREDIA
DELGADO Kichwa

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

ALEX PINTO LISBAO Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

ALEX SANDRO
ANTÔNIO FELIX

Tikuna FILOSOFIA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

ALIETE OVIDIO Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

MEDICINA

ALIZANIA DOS
SANTOS BENEDITO

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ALVAN JURITI
NONATO

Tikuna BIOTECNOLOGIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ALVARADO GREFA
WENDY SHAKIRA

Shuar BIOTECNOLOGIA MEDICINA

AMIEL ANTONIO
JOÃO

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

FILOSOFIA

ANA FLAVIA
CORDEIRO CALDAS

Kokama MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 9 de 48



ANA PAULA
AIAMBO
AUGUSTINHO

Tikuna
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA MEDICINA

ANDREA BATISTA
FELIX

Tikuna SAÚDE COLETIVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ANDREA MESA
SOTO Nasa SAÚDE COLETIVA BIOTECNOLOGIA

ANDREIA COELHO
PINHEIRO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ANDRESSA
EDUARDA FREIRE
NUNES

Atikum-
Umã MEDICINA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

ANDREY
NATHANAIAN
SOUSA DA SILVA

Piratapuia MEDICINA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

ANGELA PATRICIA Nasa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

BIOTECNOLOGIA

ANGEL ESAT
SHIMPIUKAT
MASHINKIASH

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ANGEL ZACARIAS
PORTILLO SALES

Avá-
Guarani

ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA DE MATERIAIS

ANIBAL MARQUES
MANOEL

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

SAÚDE COLETIVA

ANTHONY
SEBASTIAN
CALAPUCHA
CHANALUIZA

Kichwa MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ANTONIO AFONSO
FREIRE NUNES

Atikum-
Umã

MEDICINA CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ANYELINE PACHECO
SARMIENTO

Kankuamo LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ANYELY VALENTINA
VERGARA VARGAS

Nasa MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ARCANJO CARDOSO Baré MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

ARCENIO BATISTA
JOANICO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 10 de 48



ARIANE MARCOS
LUIZ

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ARIEL VENEGA
ROCHA

Guarani HISTÓRIA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

ARLENSOM DA
SILVA TOMÁS

Baré SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ARNALDO DEMASH
MAYURUNA

Mayuruna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ARNOBIO
DOROTEIO DA
SILVA

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA FÍSICA

AURIANE
RAIMUNDA DA
SILVA

Pankará MEDICINA  

BÁRBARA PESSOA
DE SANTANA

Pankararu MEDICINA SAÚDE COLETIVA

BEATRIZ DA SILVA
TOMÁS

Baré SERVIÇO SOCIAL GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

BEBETO FELIPE
MAURICIO

Tikuna ENGENHARIA QUÍMICA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

BEBETO GABRIEL
PEREIRA

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

BESH MATIS Matis ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

BETILANE DA SILVA
TOMÁS

Baré SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

BIGDALIA CHANTRE
CHANTRE

Nasa QUÍMICA BIOTECNOLOGIA

BRIAN STEVEN
GONZALEZ SOTO

YanaKuna BIOTECNOLOGIA MEDICINA

BUSH MATIS Matis MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

CALEB VASQUES
CATACHUNGA

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

CARDOVAN DA
SILVA SALVADOR

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SAÚDE COLETIVA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 11 de 48



CARLEM KATRIEL
JANUARIO

Tikuna MATEMÁTICA BIOTECNOLOGIA

CARLOS STIVEN
PÁEZ CALAMBAS Nasa BIOTECNOLOGIA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

CELSO FERNANDES
RUFINO

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

CENILSON ARCANJO
GONZAGA

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

CHIVIANDA JUANK
LUCILA FERNANDA

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

CHRISTIAN PEREIRA
VASQUES

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

CHUMBIA KUASH
NOE LEONEL Shuar SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

CHUMBIA
MONCAYO TITO
CARLOS

Shuar
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ENGENHARIA QUÍMICA

CHUMBIA
YANGUAM
JENNYFER ROSA

Shuar GEOGRAFIA (LICENCIATURA) ENGENHARIA QUÍMICA

CHUMPI CHIRIAPA
KERLY TERESA

Shuar ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

CIFUENTES
TZUINGUI LENIN DE
JESUS

Shuar
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA MEDICINA

CINTHIA NOEMI
LOPEZ DERMOTT

Sanapaná MEDICINA HISTÓRIA

CISNEY GASPAR
DOROTEIO

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

CLAILSON ALMEIDA
APRIGIO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CLANILTO ALBINO
FLORES

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

CLAUDINOR
ANTONIO
FAUSTINO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 12 de 48



CLAUDIONEI PINTO
FELIX

Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

CLEITON MATOS
ALEXANDRE

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

CLEUDIENE
SANTANA OVIDIO

Tikuna SAÚDE COLETIVA HISTÓRIA

CRECIO PINHEIRO
GASPAR

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA

CRIS MARCHELI
ROMERO REY

Sanapaná MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

CRISTHIAN ANDRES
OROZCO SILVA

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

CRISTIANA ATAIDE
SANTANA

Tikuna HISTÓRIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

CRISTIANA PINTO
DA SILVA

Tikuna FILOSOFIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

DACIMAR DA SILVA
CONCEIÇÃO Tikuna GEOGRAFIA (BACHARELADO)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

DAIRO PETECHE
CAMPO Nasa BIOTECNOLOGIA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

DANA EOWIN
CASTILLO
PANCHOAGA

Nasa MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

DAVID LUCAS DE SÁ
GONÇALVES
TORRES

Atikum-
Umã MEDICINA  

DEISY VIVIANA
TUTALCHA AZA Pastos

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

DENILSON
FLORENTINO
PARCIA

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

DEOSIANE
DOROTEIO DA
SILVA

Tikuna
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS FILOSOFIA

DEUSALINA CRUZ
EMILIO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL BIOTECNOLOGIA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 13 de 48



DIONARDO DA
SILVA DOROTEIO

Tikuna SAÚDE COLETIVA BIOTECNOLOGIA

DORIANA DA SILVA
MAYURUNA

Mayuruna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

EDELMIRA LELIS
ANDRADE

Piratapuia LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HISTÓRIA

EDERLEIDE
CLARINDO DA SILVA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

EDILEUZA
FERNANDES ANDRE

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

EDILTON DA CRUZ
GENÉSIO

Kokama-
Tikuna

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EDIMARA
ANCELMO LIZARDO

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

EDIMAR RAMOS
PEREIRA

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

EDINILDO JULIÃO
JOSÉ

Tikuna SAÚDE COLETIVA GEOGRAFIA (BACHARELADO)

EDSON ZAGURI
BELÉM

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

EDWIN IVÁN
NAMICELA GUALÁN Kichwa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

EFRAIN PINHEIRO
SOARES

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

EGILDO MIGUEL
MARCELINO

Tikuna HISTÓRIA SAÚDE COLETIVA

ELAINE DOS
SANTOS AMERICO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

ELAM DA CRUZ
OLIMPIO

Sateré-
Mawé

MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ELAUDINA LIMA
PENA

Tukano ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MEDICINA

ELBER ARCANJO
FIDELIS

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 14 de 48



ELIANA INACIO
JOÃO TIKUNA
IZIDORO

Tikuna SAÚDE COLETIVA MEDICINA

ELIANO CASTILHO
ABELAEZ

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ELISEU MANDUCA
ATAIDE FILHO

Tikuna BIOTECNOLOGIA MEDICINA

ELITA ROBERTO
PEDROZA

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SERVIÇO SOCIAL

ELIUSONEY
MARQUES FLORES

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ELIZABETH
SALAZAR CASTILLO

Nasa LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ELIZARDO
CAETANO
SALVADOR FILHO

Tikuna HISTÓRIA BIOTECNOLOGIA

ELSON ROZINDO
SALUSTIANO

Tikuna FILOSOFIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ENETH DAVID
GONZALEZ
VILLAZON

Kankuamo
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS HISTÓRIA

ERIVELTON
ROGERIO MACARIO

Tikuna BIOTECNOLOGIA SAÚDE COLETIVA

ESAU AUGUSTO
THOMAS

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

SAÚDE COLETIVA

ESMAEL DIQUE
VENANCIO

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ESMERALDA
GONZAGA JOÃO

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

FILOSOFIA

ESTEFANI MACARIO
FIRMINO

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

EUGENIA THOMAS
CAMPOS

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EULER SALVADOR
GOMES

Tikuna ARQUITETURA E URBANISMO BIOTECNOLOGIA

EURICLIDES
CAETANO
RODRIGUES

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 15 de 48



EVANILSON
GUERRA
FERNANDES

Tikuna MEDICINA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

EZILDO LUCAS
RAMOS

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

CINEMA E AUDIOVISUAL

FABIANA MACARIO
TOMAS

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

FATIMA RAMON
MORENO

Enlhet
Norte

MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

FELIPE AILTON DA
SILVA NASCIMENTO

Pankará MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

FELISNEY CANDIDO
GABREIL

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

FERNANDA CAPÃO
CALDAS

Baré MEDICINA SAÚDE COLETIVA

FLAVIO ARAUJO
IRINEU

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

FLOR INÉS MACAS
PAQUI

Kichwa MEDICINA  

FRANCERLINO
ADAO JORDAO

Tikuna CINEMA E AUDIOVISUAL ARQUITETURA E URBANISMO

FRANCINEY
BENEDITO
COSTODIO

Tikuna
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

FRANCISCO
MANOEL DE ASSIS
FILHO

Pankararu MEDICINA SAÚDE COLETIVA

FRANK ALBERTO
PEDRO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

FRANKLEI PINTO DA
SILVA

Tikuna MATEMÁTICA CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

GABRIELA PAULINO
CHAGAS

Tukano ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SERVIÇO SOCIAL

GEBEDEU ARAUJO
RAMOS

Tikuna MEDICINA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

GELDA MARCOS
ROCK

Tikuna MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 16 de 48



GENAEL ARTEMIO
FERNANDES

Tikuna FILOSOFIA BIOTECNOLOGIA

GERALDINE
JOHANNA ARIAS
ARIAS

Kankuamo
DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

GEREMIAS
MANDUCA JOSE

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

GILCELY EMILY
ARAUJO DA SILVA

Tikuna SERVIÇO SOCIAL QUÍMICA

GILDA KUNHA
TAKUÁ RERO YSAPY
CENTIRIÃO

Avá-
Guarani GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

GIL LITO MANDUCA Tikuna QUÍMICA MEDICINA

GILMA SIMIAO
GUEDES Tikuna

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

GILSON LUCAS
RAMOS

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

GISELE DO CARMO
COELHO

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

SERVIÇO SOCIAL

GISLANNE LUCAS
DA SILVA

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

GLEISI TAMARA
TAKUAJ OLIVEIRA

Avá-
Guarani

SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

GLORIA ISABEL
PILLIMUE RIVERA

Nasa CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

BIOTECNOLOGIA

GRACINILDO
CHAVES
CAVALCANTE

Kokama MEDICINA
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

GREDIANE DIQUE
PORFIRIO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

GREICIA FIRMINO
SALVADOR Tikuna ENGENHARIA DE MATERIAIS MATEMÁTICA

GRINALDA TIAGO
FERNANDES

Tikuna SERVIÇO SOCIAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

GUILLERMO
IGNACIO MEJIA
MUCA

Carijona HISTÓRIA
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 17 de 48



HAKKINEN GUEDES
FERREIRA

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA FÍSICA

HANNA YASMIN
SANTOS DO
NASCIMENTO

Tapeba
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

HAROLD ARNOBI
SANZA NEZ

Nasa MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HELENA DUNI
MAYURUNA

Mayuruna BIOTECNOLOGIA MATEMÁTICA

HERNAN DARIO
LABIO COTACIO Nasa

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

HEURIS IRINEU DOS
SANTOS

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

HEYDY DAYANA
DAGUA CANAS

Nasa ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

HIMLER LIVAN
MEDINA MUSSE

Nasa LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

HUGO JUVENCIO
PEREIRA

Macuxi MEDICINA BIOTECNOLOGIA

IASMIM DANIELLY
MASCARENHAS
SANTOS

Pankararu MEDICINA  

ICARO CILA
MONCONÃ PATTÉ

Xokleng ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

IETA FELIPE
MAURÍCIO Tikuna

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

SAÚDE COLETIVA

IJISAM WAMPANTI
RONALDO RONY Shuar

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA FÍSICA

IMACULADA
MOREIRA DIAS

Tukano MEDICINA BIOTECNOLOGIA

IRANILDO TAVANA
HONORARIO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

IRIS ARAUJO PEDRO Tikuna SERVIÇO SOCIAL
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 18 de 48



ISMAEL GABRIEL
DOS SANTOS

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

ENGENHARIA DE ENERGIA

ISMENIA ALFREDO
CARVALHO

Tikuna GEOGRAFIA (BACHARELADO) SAÚDE COLETIVA

ISRAEL ALEXANDER
TANGAMASHI
VARGAS

Shuar GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ITAILSON
FLORENTINO
BASTOS

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

IVANEI ARAUJO
IDELFONSO

Tikuna FILOSOFIA MEDICINA

IVANESSA
MARCOLINO
FERNANDES

Tikuna SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

IZABELLA CAROLINE
FREIRE

Atikum-
Umã

MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

JACILENE MANUEL
RUBIO

Tikuna MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

JACINTO BAUTISTA
ALMONACID Kichwa

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

JADE CLARINDO
RIBEIRO

Tikuna ARQUITETURA E URBANISMO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

JADY CAMILLLY
LOPES NUNES

Pankará MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

JAINER STIVEN
CALAMBAS
TENORIO

Nasa ENGENHARIA FÍSICA ENGENHARIA DE MATERIAIS

JAISMAR MANOEL
CORDOBA

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

SAÚDE COLETIVA

JAMEN HAREN
CALZADA BACILIO

Yanesha MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

JAMES DAVID
CUMBAL CUESTA

Pastos MEDICINA BIOTECNOLOGIA

JANETE IRINEU
MOCAMBINTE

Tikuna SERVIÇO SOCIAL FILOSOFIA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 19 de 48



JAQUI GONZAGA
ARAUJO

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

JAQUISON
SALDANHA
NONATO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

JARDEL DOS
SANTOS DA SILVA

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

JARDEL PEREIRA Kaiowá MEDICINA BIOTECNOLOGIA

JECK NECO ARAÚJO Tikuna MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

JEFERSON BATISTA
GABRIEL

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

JENIFER DANIELA
HUILA CHANTRE

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

JERSYN JOHAN
VILLEGAS
CALAMBAS

Nasa MEDICINA
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

JÉSSICA DA COSTA
MARTINS

Baré RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

JHON VLADIMIR
CAICEDO VILLAZON

Kankuamo ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA DE ENERGIA

JISEL ALEJANDRA
CLAROS ACOSTA

Koripako ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

JOAQUIM RAMOS
GABRIEL FILHO

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA MEDICINA

JOEDSON
GUILHERME
FELICIANO

Tikuna
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA ARQUITETURA E URBANISMO

JOELTON CASTILHO
GABINO Tikuna

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA DE ENERGIA

JOHN ABELARDO
BAILARIN BAILARIN

Embera MEDICINA ENGENHARIA FÍSICA

JOHN ARLEYLSON
SAMPAIO PAZ

Tukano MEDICINA BIOTECNOLOGIA

JONES BASTOS
GABINO Tikuna SAÚDE COLETIVA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 20 de 48



JOSÉ ANTÔNIO
CORDEIRO DE
ALMEIDA FILHO

Pankará MEDICINA
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

JOSÉ SEBASTIÃO
ROCHA DOS
SANTOS

Omaguá-
Kambeba MEDICINA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

JOSINEI DA CRUZ
VIEIRA Tikuna MEDICINA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

JOSINEY LUCAS
MIGUEL

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

JOVANIO MURATU
DE ALMEIDA

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

JUANA ELIZA LOPEZ
DERMOTT

Sanapaná SAÚDE COLETIVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

JUAN DAVID LIZ
BOLAÑOS

Nasa QUÍMICA BIOTECNOLOGIA

JUCILEY BASTOS
GABINO

Tikuna ARQUITETURA E URBANISMO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

JULIAN ARLEY
TUNUBALA
PILLIMUE

Kissu MEDICINA QUÍMICA

JULIAO FIRMINO
JOAO

Tikuna SAÚDE COLETIVA MEDICINA

JÚLIA STHEFFANE
QUEIROZ XAVIER

Pankararu MEDICINA  

KAJEKAI TZUINGUI
ESLYN EDGAR

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

KAREN DAYANA
MINA PAVI

Nasa MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

KAREN MARISOL
ULCUE LARGO Nasa

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

BIOTECNOLOGIA

KAREN YULISSA
PILLIMUE MORALES

Nasa ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

KARINE BARRETO
DOS SANTOS

Mayuruna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

KAROL ANDREA
MUÑOZ GUERRERO

Inga MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 21 de 48



KAROLD FERNANDA Nasa
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

KATERINE
CALAMBAS IPIA

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

KATIA FIRMINO
ARAUJO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

KAYAP YANGUAMI
JOHANA SELENA

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

KELLIANE
NOGUEIRA GABRIEL

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

KELMYS QUIM
NOGUEIRA GABRIEL

Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

KENILA DIQUE DA
SILVA

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) FILOSOFIA

LAÉZIO PAULINO
MARCELINO
KAXINAWÁ

Huni Kuin CINEMA E AUDIOVISUAL  

LAUNEY MARTINS
TITO

Tikuna CINEMA E AUDIOVISUAL ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LAURA VALENTINA
TOCONAS
TAQUINAS

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

LAYANE VENÂNCIO
RAMOS

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

LAZINHO ALBINO
MANOEL DOS
SANTOS

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

LEIDY JOHANNA
MESA GAONA

Nasa SAÚDE COLETIVA MEDICINA

LEISEN DENIS LEON
BETANCOURT

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

SERVIÇO SOCIAL

LETICIA MABEL
LOPEZ DERMOTT

Sanapaná MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LEUNANEFLORES
PANDURO

Tikuna SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

LINEY ANJELO
PEREIRA

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

SERVIÇO SOCIAL

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 22 de 48



LISSANDRO
RAMILIO PINTO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

LIVIO ATAIDE
RAMOS

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MEDICINA

LLADY FERNANADA
DAGUA MESA Nasa

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

LOMARIO COSTA
FIRMINO

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA FÍSICA

LOUDSON FIRMINO
GRANDEZ

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

LUCIENE BATALHA
CRISPIM

Tikuna SAÚDE COLETIVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

LUCIENE ROGÉRIO
LIBANIO

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

LUCINETE DE
OLIVEIRA BRAGA

Sateré-
Mawé

MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LUDIBERGUE
VITORINO AIAMBO Tikuna

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LUIZ FERNANDO DE
MOURA ALMEIDA

Pankará MEDICINA BIOTECNOLOGIA

LUPÉRCIO OLIMPIO
MIGUEL

Tikuna SERVIÇO SOCIAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

LUZIANE DA SILVA
TOMÁS

Baré MEDICINA SAÚDE COLETIVA

LUZINDA UNAN
MAYURUNA Mayuruna

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

MEDICINA

LUZ IVANA COELLO
AHUE

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

MAGAYVER
FERNANDES
SABEDRA

Tikuna
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

MAIARA FELIX
SEABRA

Tikuna FILOSOFIA HISTÓRIA

MAKARI BRUNO
KUIKURO

Kuikuro HISTÓRIA MATEMÁTICA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 23 de 48



MANUELA
FERNANDES DE
ASSIS

Tikuna HISTÓRIA
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MARCELO DA SILVA
RABELO

Tikuna ENGENHARIA FÍSICA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MARCENILDA
RAMOS CASTRO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

MARCIA MIGUEL
ECHEVERRÍ

Guarani MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

MARCIO DA SILVA
AVELINO

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

MARCIO INACIO
JOÃOZINHO

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

SERVIÇO SOCIAL

MARIA DA
CONCEIÇÃO
FRANÇA MARINHO

Kokama MEDICINA  

MARÍA DEL MAR
CHANTRE CHANTRE

Nasa MATEMÁTICA SAÚDE COLETIVA

MARIA DIONORA
DIAZ OINO

Nasa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MEDICINA

MARIA LOUISE
RODRIGUES VIEIRA
DEODATO

Pankararu MEDICINA  

MARIANA MAMANI
FLORES

Aymará ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SERVIÇO SOCIAL

MARIA SOLANGE
GABRIEL ZAGURI

Tikuna MEDICINA FILOSOFIA

MARILECE COSTA
OLIVEIRA

Tariano MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

MARISTANHA
GASPAR PARENTE

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

MARIZETE TORRES
BATISTA

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) SERVIÇO SOCIAL

MARVIS BRIYANA
SAPUANA SOLANO

Wayuu ARQUITETURA E URBANISMO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MASIAS PACAIO
FARIAS

Tikuna SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 24 de 48



MAYERLINE
VILLEGAS YATACUE

Nasa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE COLETIVA

MECILENE BARROS
CARLOS

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MELILANE DOS
SANTOS DA SILVA

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

MELQUISEDEQUE
BAXILIO ALMEIDA

Tikuna MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

MICAELA MANOEL
DA SILVA

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MICHELE DE
OLIVEIRA PENHA

Desano SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

MILBER ALFREDO
HILARIO

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

CINEMA E AUDIOVISUAL

MIRTIS DANYELLE
FREIRE SILVA

Atikum MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

MONCAYO IJISAN
DANILO LUCIO

Shuar ENGENHARIA DE ENERGIA ARQUITETURA E URBANISMO

MONCAYO
TSEREMP CLARA
LISBETH

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MONICA MANDUCA
DE ALMEIDA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

MUKUCHAM
SHIRAP TSUKANKA
TITO

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

NANGYBETH
ALEJANDRA
IGUARAN
FERNANDEZ

Wayuu MEDICINA BIOTECNOLOGIA

NATÁLY CHAVES
MIRANDA

Borari MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NAZOEL AVELINO
PEREIRA

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

NEILLANNY
JANUARIO Tikuna MEDICINA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 25 de 48



NELMER ELÍ
GUEVARA TELLO

Kichwa MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

NELSON DIQUE
ZAGURI

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

HISTÓRIA

NICIO GUEDES
LUCAS

Tikuna FILOSOFIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

NILSON BUCKLEY
BORGES

Wapichana MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

OBEDE FLORES
PINTO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ODENILSON
PEDROSA PEREIRA

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ODILSON PEDROSA
PEREIRA

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ODIMILSON
PEDROSA PEREIRA

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

ONEI TERTULIANO
MANUEL

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

OSCAR ANDRES
PUNI VARGAS

Nasa ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

MEDICINA

OSCAR IVAN
GUACHETÁ PAME

Nasa ENGENHARIA DE ENERGIA BIOTECNOLOGIA

OTINIEL DOS
SANTOS
GUERREIRO

Tikuna
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

OZINIEL ROBERTO
ROQUE

Tikuna BIOTECNOLOGIA FILOSOFIA

PANA TUMI
MAYORUNA

Mayuruna QUÍMICA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

PAULO HENRIQUE
DOS SANTOS SA

Pankará MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

PAULO LEAO
FERNANDES

Tikuna BIOTECNOLOGIA SAÚDE COLETIVA

PAULO ROBERTO
DO CARMO
FIRMINO

Tikuna
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 26 de 48



PEDRO KAYU
HUATATOCA
VARGAS

Kichwa MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

PIÑOLA SHARUPI
KENT ENRIQUE

Shuar ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

PRESCIMAR DA
SILVA BIBIANO Tikuna

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

MATEMÁTICA

RAIMISON DA SILVA
MARIANO Tikuna SERVIÇO SOCIAL

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

RAQUEL AMACIO
GASPAR

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

RAQUEL FONSECA
BRUNO

Tikuna BIOTECNOLOGIA SERVIÇO SOCIAL

RAYNA TAWANE
XAVIER DA SILVA

Pankararu MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

REBECA PORFIRIA
AGUILERA LARROZA

Sanapaná MEDICINA SAÚDE COLETIVA

RENAN ANDRADE
SAMPAIO

Sateré-
Mawé

MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

RENAN ROQUE
TONATTO
MARIANO

Guarani MEDICINA BIOTECNOLOGIA

RENILSON
SALVADOR GOMES Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

REOBETH DOS
SANTOS FIDELIS

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

REVELINO RAMOS
PEREIRA

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

RICKSON FORTES
RAMOS

Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

RIGOBERTO
JEROMITO OINO Nasa

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA DE ENERGIA

ROBISON LIMA
MIRANDA

Piratapuia ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 27 de 48



RODOLFO
ESTANISLAO LOPEZ
RAMIREZ

Qom MEDICINA SAÚDE COLETIVA

RODRIGO ALBERTO
CAMPO CHATE

Nasa MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

RODRIGO CHAVES
DA SILVA

Baré MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ROMARIO GAMA
TANANTA

Kokama MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ROSANDRIA
BALTAZAR
JURUMARE

Waiwai
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MEDICINA

ROSILAIDY GABRIEL
FLORENTINO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ROSILDA ANTONIO
HORACIO

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ROSIMERY
JUMBATO
GUILHERME

Tikuna
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS SAÚDE COLETIVA

ROSINETE RAMOS
TOMAZ

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

RUDILEIA MACEDO
CABRAL

Desano LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

RUTH BELEN
CARGUACHI RUTH Kichwa

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

SAMILA VITORINO
CHAGAS

Tikuna HISTÓRIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

SANDRA REGINA DE
SÁ Atikum MEDICINA ENGENHARIA DE MATERIAIS

SANTI MONCAYO
JOSE KARIN Shuar

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

SAUL FIRMINO
PAHA

Tikuna SERVIÇO SOCIAL LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SAULO PENHA
LOPES

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 28 de 48



SERLIOMAR DA
SILVA RAMOS Tikuna

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

SHEINARA
APARICIO DE
ALMEIDA

Tikuna MEDICINA
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

SHIKI YANGUAMI
SHIRLEY MIREYA

Shuar MEDICINA SAÚDE COLETIVA

SHIRLANE
ALDELANE JORGE
AUGUSTO

Tikuna
DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR MEDICINA

SHIRLENE MANOEL
GUILHERME

Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SIDIANE MANOEL
DA SILVA

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) FILOSOFIA

SIDNEY SANTIAGO
CASTELO BRANCO
FRANCO

Marubo MEDICINA  

SILBENIA FAUSTINO
DA SILVA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HISTÓRIA

SILVANO FLORES
FELIX

Tikuna HISTÓRIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SUELEN NAIARA
FLORES TOME

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MATEMÁTICA

SUYANE MARCIA
ALVES DA SILVA

Atikum-
Umã

MEDICINA  

SYLVIA ALVES DA
SILVA

Atikum-
Umã

MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

TACIANA ANTÔNIO
HORÁCIO

Tikuna HISTÓRIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

TAMYA JANETH
ALVARADO LICUY

Kichwa MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

TANIA PINTO
ALBINO Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

TATIANA PANDURO
DA COSTA

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

TATIANE SANTANA
BALIEIRO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SERVIÇO SOCIAL

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 29 de 48



TAY WE'SX
ESCOBAR
PERDOMO

Nasa
MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

THAIS FERNANDES
GUILHERME

Tikuna RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

THAÍS MIRELLY
FONTOURA VIEIRA

Tukano MEDICINA  

TIAGO HENRIQUE
KARITIANA DA
COSTA

Karitiana MEDICINA  

TIRABETH RAFAEL
IGUARAN EPIAYU

Wayuu GEOGRAFIA (LICENCIATURA) GEOGRAFIA (BACHARELADO)

TSENKUSH
MONCAYO YANTSE
JULIANA

Shuar MEDICINA
DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

TSEREMP
MONCAYO MIRELY
VANESSA

Shuar
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

TSEREMP
MONCAYO THALIA
NATHALY

Shuar HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA SAÚDE COLETIVA

TUMI SIVIRI MATIS Matis MEDICINA FILOSOFIA

TURU MATIS Matis MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

VALDENEY IRINEU
MOÇAMBITE

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA FILOSOFIA

VALDER CARVALHO
CRISPIM

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

VALDINEIA
MARTINS FELIX

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

VALNEZA ANTONIO
NILO

Tikuna GEOGRAFIA (BACHARELADO) MEDICINA

VANESSA LITO
MANDUCA

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

VANICE MANDUCA
CARVALHO

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

VERONICA DA
SILVA MAYURUNA

Mayuruna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) FILOSOFIA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 30 de 48



VILLACIS JIMPIKIT
ADRIAN ULISES

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

VITÓRIA LORENA
SANTANA TORRES

Atikum-
Umã

MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

WALTERLINO
JORGE PEREIRA

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

WANDERCLEIA
ARAUJO COELHO

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

WANISON RAMOS
TENAZOR

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

WARES TSIUA
MAYURUNA

Mayuruna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SERVIÇO SOCIAL

WILLIAM SILVA DA
COSTA JUNIOR

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

SERVIÇO SOCIAL

WILNER ELIAN
PILLIMUE MORALES

Nasa ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

CINEMA E AUDIOVISUAL

WISUM VARGAS
ADAMARI ANAHI

Shuar MEDICINA HISTÓRIA

XIRIX IRINA
ESTRADA DEL
AGUILA

Tikuna MÚSICA CINEMA E AUDIOVISUAL

YAKUWIXUMA
WAURA

Waurá MEDICINA SAÚDE COLETIVA

YANGUAMI
VARGAS BRIGITE
NAGELY

Shuar
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA MEDICINA

YANKUR SHACAY
ANDY SCHONGLY

Shuar DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

BIOTECNOLOGIA

YANKUR SHACAY
LEANDRO MAOTSE Shuar

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

YANKUR
TANKAMASH
GUSTAVO ERNESTO

Shuar
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

YATO LUIZ
ANDRADE BRAGA

Kambeba MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 31 de 48



YEFER ADELMO
VITONAS CHATE Nasa ARQUITETURA E URBANISMO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

YEISON ALEXANDER
SANTACRUZ
MUÑOZ

Inga MEDICINA
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

YEISON FERNEY
NUSCUE SANZA

Nasa ENGENHARIA QUÍMICA MATEMÁTICA

YERALDINE
APARICIO ASQUI

Aymará SERVIÇO SOCIAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

YINA FERNANDA
IPIA NOSCUE

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

YINETH ALEJANDRA
IQUIRA FERNANDEZ

Nasa MEDICINA CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

YOLAIDE LUCIANO
GONÇALVES

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

YONATHAN DAVID
CACAIS AROCA

Pijao MEDICINA DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

YULIANA
ALEJANDRA
VALENCIA ITE

Nasa
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA
NA AMÉRICA LATINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA
E BIODIVERSIDADE

YURENY SOFIA
SANSA MUSSE

Nasa DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR

SAÚDE COLETIVA

YURY LOPES
FONTES

Baniwa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

CINEMA E AUDIOVISUAL

ZECKSON SANTANA
JOAOZINHO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ZEQUE TORRES
RIBEIRO

Tikuna RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

SAÚDE COLETIVA

ZEZINHO DOLLIS DA
SILVA MARUBO

Marubo MEDICINA ENGENHARIA DE MATERIAIS

ZIDANY BELIZARIO
AIAMBO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

FILOSOFIA

Nome Completo Povo
Indígena

Curso 1a Opção Curso 2a Opção

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 32 de 48



PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 42, DE 18 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 42, DE 18 DE JULHO DE 2024

Designar a servidora abaixo relacionada para a coordenação do Termo de
Execução Descentralizada nº 23/2024.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com publicação no Bole m de Serviço
nº 110, de 22 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº
73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado nº 23422.011685/2024-30.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada para a coordenação do Termo de Execução Descentralizada nº 21/2024, Processo nº 23422.011685/2024-
30. Celebrado entre a Universidade Federal da Integração La no-Americana - UNILA e o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania. Resumo do
objeto: Execução de projetos de extensão, difusão e produção de conhecimento, por meio da produção de materiais para conhecimento e mobilização
social sobre a inclusão de pessoas migrantes, refugiadas e apátridas no município de Foz do Iguaçu - Paraná e região.

I - COORDENADORA TITULAR: PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ, SOCIÓLOGA, SIAPE 1310814

Art. 2° As atribuições e obrigações da coordenação estão dispostas e são regulamentadas pelo termo firmado e internamente pela Instrução Norma va Nº
01/2021/PROINT.

Art. 3° A Macrounidade demandante é a responsável pela indicação do(a) coordenador(a) subs tuto(a) à Seção de Acompanhamento de Convênios
(SEACONV), nos casos que se fizerem necessários.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 685, DE 18 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 685, DE 18 DE JULHO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora LUMIHA CRISTINA
TEIXEIRA DA SILVA, Assistente Social.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.005960/2024-86, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LUMIHA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA, Assistente Social, Siape 1040036, nível de
Classificação E, do padrão de vencimento 4 para o padrão de vencimento 5, a partir de 23/04/2024, com efeitos financeiros a partir de 23/04/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 33 de 48



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 681, DE 18 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 681, DE 18 DE JULHO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora PAULA PADIAL
FUZARO, Secretária Executiva.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.011847/2024-30, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora PAULA PADIAL FUZARO, Secretária Execu va, Siape 1100547, nível de Classificação E, do
padrão de vencimento 5 para o padrão de vencimento 6, a partir de 09/03/2024, com efeitos financeiros a partir de 09/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 682, DE 17 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 682, DE 17 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor VALDIR DE SOUZA,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.010826/2024-05, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor VALDIR DE SOUZA,
Assistente em Administração, Siape 2146475, pelo período de 29/07/2024 a 27/08/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de
01/08/2014 a 01/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 34 de 48



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 684, DE 17 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 684, DE 17 DE JULHO DE 2024

Revoga a Portaria nº 210/2023/PROGEPE, que autorizou a servidora
SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK, Técnico de Laboratório Área, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com o processo nº 23422.004154/2023-18, RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a par r de 04/07/2024, a Portaria nº 210/2023/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 47, de 15/03/2023, que autorizou a
servidora SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK, Técnico de Laboratório Área, SIAPE 1554531, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 683, DE 17 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 683, DE 17 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor JAIR JEREMIAS JUNIOR,
Administrador.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.011686/2024-84, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor JAIR JEREMIAS JUNIOR,
Administrador, Siape 1820382, pelo período de 31/07/2024 a 16/08/2024, correspondente ao 2º quinquênio, referente ao período de 03/11/2015 a
03/11/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 35 de 48



PORTARIA Nº 678, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 678, DE 16 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor EDUARDO ALVES GOMES, Contador, como subs tuto do
titular da função de Chefe da Divisão de Pagamentos.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução
Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 16240, RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor EDUARDO ALVES GOMES, Contador, Siape 1273398, como subs tuto do tular da função de Chefe da Divisão de Pagamentos,
Código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 680, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 680, DE 16 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor MATEUS SCHINDLER, Assistente em Administração,
como subs tuto do tular da função de Chefe do Departamento
Administra vo do Ins tuto La no - Americano de Ciências, da Vida e da
Natureza.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução
Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 16243, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, o servidor MATEUS SCHINDLER, Assistente em Administração, Siape 3352606, como subs tuto do tular da função de Chefe do
Departamento Administrativo do Instituto Latino - Americano de Ciências, da Vida e da Natureza, Código FG-01.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 36 de 48



PORTARIA Nº 676, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 676, DE 16 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor ELISEU JOSE BECKER,
Contador.

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.010890/2024-88, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor ELISEU JOSE BECKER,
Contador, Siape 2199780, pelo período de 02/09/2024 a 01/10/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de 05/03/2015 a
05/03/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 675, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 675, DE 16 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação à servidora SILVIA NARA FAGUNDES
DOMINGUES, Tradutora Intérprete de Linguagem Sinais.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.010777/2024-01, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora SILVIA NARA FAGUNDES
DOMINGUES, Tradutora Intérprete de Linguagem Sinais, Siape 1654474, pelo período de 22/07/2024 a 19/09/2024, correspondente ao 1º quinquênio,
referente ao período de 20/01/2015 a 20/01/2020.

Art. 2º Fica suspensa a autorização para par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila enquanto perdurar a Licença para Capacitação do art.
1º, sem alteração da data de término definida no certame de seleção interno.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 37 de 48



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 671, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 671, DE 16 DE JULHO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora AMANDA DE
ARAUJO DRAGO, Técnica de Laboratório - Área.

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.010039/2024-55, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora AMANDA DE ARAUJO DRAGO, Técnica de Laboratório - Área, Siape 2239898, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 6 para o padrão de vencimento 7, a partir de 09/07/2024, com efeitos financeiros a partir de 09/07/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 677, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 677, DE 16 DE JULHO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor JORGE ALBERTO BITTENCOURT
SARAIVA, Técnico em Contabilidade, como subs tuto do tular da função
de chefe da Divisão de Pagamentos.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de
suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e a solicitação eletrônica nº 16240, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 887/2023/Progepe, publicada no Bole m de Serviço nº 149, de 18/08/2023, que designou o servidor JORGE ALBERTO
BITTENCOURT SARAIVA, Técnico em Contabilidade, Siape 2150041, como subs tuto do tular da função de chefe da Divisão de Pagamentos, Código FG-
02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 38 de 48



FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 679, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 679, DE 16 DE JULHO DE 2024

Revoga a Portaria que designou a servidora FRANCIELLY PONZIO, Assistente
em Administração, como subs tuta do tular da função de Chefe do
Departamento Administra vo do Ins tuto La no - Americano de Ciências,
da Vida e da Natureza.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de
suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e a solicitação eletrônica nº 16243, RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 192/2017/Progepe, publicada no Bole m de Serviço nº 251, de 03/03/2017, que designou a servidora FRANCIELLY
PONZIO, Assistente em Administração, Siape 2150086, como substituta do titular da função de Chefe do Departamento Administrativo do Instituto Latino -
Americano de Ciências, da Vida e da Natureza, Código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 672, DE 15 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 672, DE 15 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor JEFERSON MAGNUN
DELPINO, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.010936/2024-69, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor JEFERSON MAGNUN
DELPINO, Assistente em Administração, Siape 2146731, pelo período de 25/07/2024 a 23/08/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao
período de 28/07/2014 a 28/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 39 de 48



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 670, DE 15 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 670, DE 15 DE JULHO DE 2024

Declara vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado
pela servidora LAURA MARCIA LUIZA FERREIRA, por posse em cargo
inacumulável.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514//2023/GR,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com o
Inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e o processo nº 23422.010774/2024-69, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a par r de 16/07/2024, do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 904958, ocupado pela servidora LAURA
MARCIA LUIZA FERREIRA, SIAPE 2124861, nomeada pela Portaria nº 276/2014/GR/UNILA, publicada no DOU nº 78 de 25/04/2014, Seção 2, pág. 26, por
posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 673, DE 15 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 673, DE 15 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação à servidora ROSELI CANDIDO, Assistente
em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.011172/2024-29, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora ROSELI CANDIDO,
Assistente em Administração, Siape 214388, pelo período de 31/07/2024 a 29/08/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de
01/08/2014 a 01/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 40 de 48



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 674, DE 15 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 674, DE 15 DE JULHO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor VALCIR RIBEIRO DE LIMA,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.011403/2024-02, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor VALCIR RIBEIRO DE
LIMA, Assistente em Administração, Siape 2150088, pelo período de 09/08/2024 a 07/09/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de
11/08/2014 a 11/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 275, DE 19 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 275, DE 19 DE JULHO DE 2024

Dispensa representante suplente dos Coordenadores de Curso de
Graduação, no Conselho Universitário.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 12 do Regimento
Interno do Conselho Universitário; a Portaria nº 222, de 19 de junho de 2024; e o que consta no processo nº 23422.005137/2024-71, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, do Conselho Universitário, a par r de 17 de junho de 2024, a representante suplente dos Coordenadores de Curso de Graduação, ANA
RITA UHLE, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1829050, designada pela Portaria nº 526/2023/GR, com publicação no Bole m de Serviço nº 174,
de 25 de Setembro de 2023.

Art. 2º Cabe ao Conselheiro tular indicar um(a) novo(a) suplente, pertencente à mesma categoria representada, o(a) qual dependerá aprovação da
maioria simples dos membros do Consun, nos termos do art. 71 do Regimento Interno do Conselho Universitário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

 

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 41 de 48



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 271, DE 19 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 271, DE 19 DE JULHO DE 2024

Realiza alterações na representação dos servidores técnico-administra vos
em educação em exercício nos setores de a vidade de extensão, na
Comissão Superior de Extensão.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 37 do Regimento
Interno da Cosuex; e o que consta no processo 23422.012075/2024-53, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, da Comissão Superior de Extensão, a par r de 4 de julho de 2024, a representante tular dos servidores técnico-administra vos em
educação em exercício nos setores de a vidade de extensão, SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK, Siape nº 1554531, designada pela Portaria nº
151/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 84, de 12 de maio de 2023.

Art. 2º Conduzir à tularidade, na Comissão Superior de Extensão, a par r de 4 de julho de 2024, a representante suplente dos servidores técnico-
administra vos em educação em exercício nos setores de a vidade de extensão, SANDRA APARECIDA ZOTOVICI, Siape nº 2397469, designada pela
Portaria nº 151/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 84, de 12 de maio de 2023.

Art. 3º Designar, para compor a Comissão Superior de Extensão, na condição de suplente de SANDRA APARECIDA ZOTOVICI, representando os servidores
técnico-administrativos em educação em exercício nos setores de atividade de extensão, a servidora ELIANE DELGADO RODRIGUES, Siape nº 1841233.

Art. 4º O mandato das conselheiras indicadas nos arts. 2º e 3º desta Portaria será o mesmo da Portaria nº 151/2023/GR, ou seja, até 12 de maio de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 277, DE 19 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 277, DE 19 DE JULHO DE 2024

Designa representantes para compor o Comitê de É ca em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos da Unila (CEP-UNILA).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Resolução Conselho Nacional de Saúde (CNS), do Ministério da Saúde (MS) nº 466, de 12 de dezembro 2012, que aprova diretrizes e
normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres humanos;

CONSIDERANDO A Norma Operacional (NO) nº 001, de 2013, que dispõe sobre a organização e funcionamento do Sistema CEP/Conep, e sobre os
procedimentos para submissão, avaliação e acompanhamento da pesquisa e de desenvolvimento envolvendo seres humanos no Brasil, nos termos do
item 5, do Capítulo XIII, da Resolução CNS nº 466 /2012;

CONSIDERANDO a Resolução MS/CNS nº 647, de 12 de outubro de 2020, que norma za a atuação dos membros Representantes de Par cipante de
Pesquisa;

CONSIDERANDO a Resolução MS/CNS nº 706, de 16 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre registro, credenciamento, renovação, alteração, suspensão e
cancelamento do registro de Comitês de É ca em Pesquisa (CEPs) junto ao Sistema CEP/Conep, entre outras disposições; e o que consta no processo nº
23422.008732/2024-68; RESOLVE:

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 42 de 48



Art. 1º Designar os representantes, abaixo relacionados, membros tulares para compor o Comitê de É ca em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da
Unila (CEP-UNILA):
I - Albert Luiz Costa da Costa, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 1386781, representante do Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida
e da Natureza da Unila.
II - Dilson Paulo Alves, Presidente do Conselho Municipal de Saúde do município de Foz do Iguaçu (COMUS-Foz), membro Representante de Participante de
Pesquisa - RPP;
III - Elton Gomes da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2264008, representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza da Unila;
IV - Flávia Julyana Pina Trench, Professora do Magistério Superior, matrícula Siape 2154358, representante do Ins tuto La no-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza da Unila;
V - Francisney Pinto Nascimento, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2280117, representante do Ins tuto La no-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza da Unila;
VI - Jean Franciesco Ve orazzi, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 3310747, representante do Ins tuto La no-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza da Unila da Unila;
VII - Luis Fernando Boff Zarpelon, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 1208560, representante do Ins tuto La no-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza da Unila;
VIII - Maria Claudia Gross, Professora do Magistério Superior, matrícula Siape 1711401, representante do Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e
da Natureza da Unila;
IX - Sandra Palmeira Melo Gomes, Professora do Magistério Superior Subs tuta, matrícula Siape 1619312, representante do Ins tuto La no-Americano de
Ciências da Vida e da Natureza da Unila.
X - Neli Aparecida Antunes, representante do segmento dos Trabalhadores em Saúde pela en dade União Iguaçuense de Apoio às pessoas com câncer
(UNICAN), membro Representante de Participante de Pesquisa - RPP, indicada pelo COMUS-Foz;
XI - Rodrigo Delfim Guarizi, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2265923, representante do Ins tuto La no-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território da Unila;

Art. 2º A representatividade dos membros da Unila será de 4 (quatro) anos, admitindo-se a possibilidade de recondução.
§ 1º O mandato dos membros Representante de Participante de Pesquisa - RPP será de 3 (três) anos, admitindo-se a possibilidade de recondução.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias nº 30/2023/PRPPG, nº 1/2024/PRPPG e nº 188/2024/GR.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 276, DE 19 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 276, DE 19 DE JULHO DE 2024

Prorroga os mandatos dos(as) conselheiros(as) representantes dos
docentes do Ins tuto La no-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no processo
nº 23422.005137/2024-71, resolve:

Art. 1º Prorrogar o mandato dos conselheiros representantes dos docentes do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território:
I - GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA, Siape nº 1838951, Titular;
II - ANDREIA DA SILVA MOASSAB, Siape nº 2942304, Suplente;

Art. 2º A prorrogação de mandato que trata esta Portaria terá vigência até a designação dos(as) conselheiros(as) a serem eleitos(as) para a respec va
cadeira, em eleição a ser realizada pela Comissão Eleitoral ins tuída pela Resolução nº 5/2018/Consun, designada pela Portaria nº 483, de 27 de outubro
de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 43 de 48



 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 265, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 265, DE 16 DE JULHO DE 2024

Dispensa o servidor MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Professor
do Magistério Superior, da Coordenação do Curso de Biotecnologia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.011411/2024-41, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, o servidor MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2190985, da Coordenação do Curso de
Biotecnologia, código FCC, designado pela Portaria nº 265/2022/GR, publicada no DOU nº 127, de 7 de julho de 2022, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 266, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 266, DE 16 DE JULHO DE 2024

Dispensa o servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, Professor do Magistério
Superior, da Vice-coordenação do Curso de Biotecnologia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.011411/2024-41, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, o servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2878195, da Vice-coordenação do Curso de Biotecnologia,
designado pela Portaria nº 266/2022/GR, publicada no DOU nº 127, de 7 de julho de 2022, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 44 de 48



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 267, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 267, DE 16 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador pro tempore
do Curso de Biotecnologia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o art. 26 da Resolução Cosuen nº 008, de 30 de
abril de 2014 e o processo 23422.011411/2024-41, RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2190985, para exercer a função de
Coordenador pro tempore do Curso de Biotecnologia, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 268, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 268, DE 16 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Vice-Coordenador pro tempore do
Curso de Biotecnologia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o art. 25 da Resolução Cosuen nº 008, de 30
de abril de 2014 e o processo 23422.011411/2024-41, RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2878195, para exercer a função de Vice-Coordenador pro
tempore do Curso de Biotecnologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 45 de 48



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 269, DE 16 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 269, DE 16 DE JULHO DE 2024

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, ao servidor RAMON
BLANCO DE FREITAS, Professor do Magistério Superior.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Norma va
001/2017, de 02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.004903/2024-80, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, ao servidor RAMON BLANCO DE FREITAS, Professor do Magistério Superior, Siape 2089331,
para participar do XII Congresso Latino-americano de Ciência Política (ALACIP), do dia 16 de julho de 2024 ao dia 22 de julho de 2024, em Lisboa, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 29, DE 19 DE JULHO DE 2024EDITAL Nº 29, DE 19 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2024-2
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS 
LATINO-AMERICANOS

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-
Americana (UNILA),Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no bole m de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial
da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a homologação definitiva
das inscrições do processo de seleção de alunos especiais para o segundo semestre de 2024, pós análise dos recursos administra vos impetrados, do
Mestrado Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA), em estrita observância às normas estabelecidas no edital de abertura e na legislação
vigente.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) DISCIPLINA PRETENDIDA

ALEJANDRO ANDRÉS REBOLLEDO FLORES PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

ANA CLARA LOPES FANK CONSTRUÇÕES POÉTICAS DO REAL

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 46 de 48



CASSIA DA SILVA SANTOS NEUKAMP PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

DAIANE GLEIDE SOUZA SACRAMENTO PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

DANIEL ALEJANDRO GUERRERO CUBIDES PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

DEIVIDE MICHEL SOUZA SACRAMENTO PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

FABIANO INACIO DO PRADO CONSTRUÇÕES POÉTICAS DO REAL

KAREN LORAINE KRAULICH MEMÓRIA, PATRIMÔNIO E TRADUÇÃO CULTURAL

MARCIAL ALEJANDRO ARAVENA FUENTES PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

MICHELLI PABST PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

ROSELI RESENDE RODRIGUES CONSTRUÇÕES POÉTICAS DO REAL

SONIA REGINA DE FREITAS PRÁTICAS E SABERES DOCENTES

 

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO (CANDIDATURAS ELIMINADAS)

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

JESSICA ALINE DE
OLIVEIRA DIAS

Descumprimento do subitem ‘d’ do item 1.9 do edital nº
23/2024/PPGIELA (ausência do Currículo La es obrigatório para
candidatos(as) brasileiros(as)).

KÁCILLA ARIANNE
SANDOVAL DA SILVA
GARCIA

Descumprimento do subitem ‘d’ do item 1.9 do edital nº
23/2024/PPGIELA (ausência do Currículo La es obrigatório para
candidatos(as) brasileiros(as)).

ROSA INÊZ DOS
SANTOS NUNES

Descumprimento do subitem ‘d’ do item 1.9 do edital nº
23/2024/PPGIELA (ausência do Currículo La es obrigatório para
candidatos(as) brasileiros(as)).

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 47 de 48



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 28, DE 19 DE JULHO DE 2024EDITAL Nº 28, DE 19 DE JULHO DE 2024

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS FRENTE À HOMOLOGAÇÃO
PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2024-2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-
AMERICANOS

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-
Americana (UNILA),Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no bole m de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial
da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado da análise
dos recursos impetrados frente à homologação provisória das inscrições do processo de seleção de alunos especiais para o segundo semestre de 2024 do
Mestrado Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA), em estrita observância às normas estabelecidas no edital de abertura e na legislação
vigente.

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS

CANDIDATO(A) RESULTADO

FABIANO INACIO DO PRADO RECURSO DEFERIDO

ROSELI RESENDE RODRIGUES RECURSO DEFERIDO

 

 

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 125, de 19 de Julho de 2024, p. 48 de 48


